№ 1-1156/2024

28RS0004-01-2024-010257-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 05 августа 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя Благовещенского транспортного прокурора Чигирева И.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бельчикова П.Ф.,

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***, судимого:

01 сентября 2023 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч.4 ст. 191 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года и штрафом в размере 200 000 рублей,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде домашнего ареста с 21 марта 2024 года, 

содержащегося под стражей с 20 марта 2024 года до 21 марта 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важные ресурсы в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В силу п. 1 ст. 83 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - Таможенный кодекс ЕАЭС) декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры, может выступать лицо государства-члена, являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой товары перемещаются через таможенную границу Союза.

В соответствии с п.п. 1 и 2 п. 2 ст. 84 Таможенного кодекса ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, предоставить таможенному органу, в случаях предусмотренных настоящим Кодексом, документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации.

Согласно п. 3 ст. 84 Таможенного кодекса ЕАЭС декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за предоставление таможенному представителю недействительных документов, в том числе содержащих недостоверные сведения.

На основании ст. 104 Таможенного кодекса ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных настоящим кодексом. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим кодексом. Таможенное декларирование производится в электронной или письменной формах с использованием таможенной декларации.

Сведения о происхождении товаров подлежат указанию в декларации на товары (п.п. 4 п. 1 ст. 106 Таможенного кодекса ЕАЭС).

Согласно п.п. 5 п. 1 статьи 108 Таможенного кодекса ЕАЭС к документам, подтверждающим сведения, заявленные в таможенной декларации, относятся документы о происхождении товара.

На основании п. 8 ст. 111 Таможенного кодекса ЕАЭС с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

В соответствии с п.п. 25 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса ЕАЭС незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза признается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Для целей таможенного декларирования в соответствии с Решением Коллегии ЕАЭС от 24.04.2017 года № 35 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке заполнения декларации на товары» в Российской Федерации при декларировании лесоматериалов в графе 44 декларации на товары дополнительно указываются номер и дата подачи декларации о сделках с древесиной.

Согласно ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее - ЛесЕГАИС) декларацию о сделках с древесиной в виде электронного документа, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года №11.

ФИО1, осуществляя фактическое руководство деятельностью общества с ограниченной ответственностью «АПРЕЛЬСКИЙ СВЕТ» в части экспорта лесоматериалов из РФ в КНР (далее - ООО «Апрельский свет»), расположенного по адресу: ***, основным видом деятельности которого являлась лесозаготовка, а в числе дополнительных видов деятельности значились производство пиломатериалов, профилированных по кромке, производство древесного полотна, деятельность агентов по оптовой продаже лесоматериалов, достоверно зная, что незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, в один из дней 2019 года, но не позднее 05.07.2019 года, решил приобрести у неустановленных лиц товары - пиломатериал обрезной из лиственницы (LARIX DAHURIKA), являющиеся стратегически важными ресурсами согласно п. 13 раздела 2 Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 года № 923, с целью их последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС для экспорта на территорию Китайской Народной Республики в рамках ранее заключенного между ООО «Апрельский свет» и Суйфэньхэйской торгово-экономической компанией «Хайси», внешнеэкономический контракт от 19.03.2015 года № HLSF-1257-008, осознавая, что в соответствии п.п. 4 п. 1 ст. 106 Таможенного кодекса ЕАЭС в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе сведения о происхождении товара. Тем самым, у ФИО1 в один из дней 2019 года, но не позднее 05.07.2019 года, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере в целях получения финансовой прибыли, реализовать который последний намеревался с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении товара, то есть путем недостоверного декларирования.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в один из дней 2019 года, но не позднее 05.07.2019 года, находясь на территории пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, приобрел у неустановленных лиц лесоматериалы хвойных пород лиственница Даурская, которые преобразованы в пиломатериалы, являющиеся стратегически важными ресурсами, в общем объеме не менее 1646,6 м3 для последующего их незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ФИО1, продолжая действовать в рамках реализации своего преступного умысла, в один из дней 2019 года, но не позднее 05.07.2019 года, находясь в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, достоверно осведомленный о том, что по договору аренды лесных участков № 267 от 30.10.2015 года, заключенному между ООО «Апрельский свет» и Министерством лесного хозяйства и пожарной безопасности Амурской области (далее - Министерство лесного хозяйства), указанный выше объем лесоматериалов ООО «Апрельский свет» не заготовлен, и в декларации о сделках с древесиной ***, размещенных в ЛесЕГАИС, содержатся недостоверные сведения о происхождении товаров и ссылку на неисполненный договор от 30.10.2015 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС предметов, обеспечивающих экономическую стабильность Российской Федерации и государств - членов Таможенного союза, и желая наступления таких последствий, обратился к Свидетель №1, фактически осуществлявшей функции по электронному декларированию ООО «Апрельский свет», с просьбой подготовить и подать в таможенные органы декларации на товары в рамках контракта от 19.03.2015 года № HLSF-1257-008 а именно: пиломатериал обрезной из лиственницы (LARIX DAHURIKA), предоставив необходимые для заполнения декларации сведения, в том числе о происхождении товара, содержащиеся в декларациях о сделках с древесиной ЛесЕГАИС ***.

В свою очередь Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя от имени ООО «Апрельский свет», находясь по адресу: 

<

...>/3, в период с 05.07.2019 года по 13.09.2019 года осуществила таможенное декларирование, то есть по указанию ФИО1 заявила таможенному органу - в Приамурский таможенный пост (центр электронного декларирования) Хабаровской таможни, расположенный по адресу: ***, сведения в электронной форме, необходимые для выпуска товаров - пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURIKA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединений в шип, с параллельными кромками, 1 -3 сорт, который в соответствии с Единой тарифной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее ЕТН ВЭД ЕАЭС) и Единым таможенным тарифом Евразийского экономического союза классифицируется по коду 4407199800, содержащие недостоверную информацию о происхождении товара, то есть декларацию о сделке с древесиной ЛесЕГАИС ***, отсылающая к договору аренды № 267 от 30.10.2015 года, заключенный между ООО «Апрельский свет» и Министерством лесного хозяйства, в рамках которого лес в заявленном объеме не заготавливался, тем самым подала в электронном виде декларации на товары, а именно:

- 05.07.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,07 м3, стоимостью 498 153,90 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 11.07.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,03 м3, стоимостью 500 943,35 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 02.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,16 м3, стоимостью 502 305,12 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 02.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,01 м3, стоимостью 501 052,69 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 02.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,07 м3, стоимостью 501 553,66 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 02.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,14 м3, стоимостью 502 138,13 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 02.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,12 м3, стоимостью 501 971,14 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 08.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,1 м3, стоимостью 511 702,82 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 08.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,14 м3, стоимостью 512 043,39 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 20.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, неимеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,07 м3, стоимостью 523 351,06 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 20.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,14 м3, стоимостью 523 960,93 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 21.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,07 м3, стоимостью 524 732,27 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 21.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,25 м3, стоимостью 526304,64 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 21.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,35 м3, стоимостью 527 178,17 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 21.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,12 м3, стоимостью 525 169,04 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 21.08.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 60,16 м3, стоимостью 525 518,46 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 04.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,33 м3, стоимостью 536 727,04 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 04.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,36 м3, стоимостью 536 989,59 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 04.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,38 м3, стоимостью 537 164,61 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 06.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,34 м3, стоимостью 529 959,61 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 10.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,38 м3, стоимостью 526 427,41 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 10.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,33 м3, стоимостью 525 998,58 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 10.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,34 м3, стоимостью 526 084,35 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 12.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 9,79 м3, стоимостью 83 787,88 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 13.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,37 м3, стоимостью 523 300,35 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 13.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,31 м3, стоимостью 522 788,74 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 13.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,36 м3, стоимостью 523 215,08 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 13.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,31 м3, стоимостью 522 788,74 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***, а всего лесоматериалов, общим объемом 1646,6 м3, общей стоимостью 14 103 310,75 рублей, то есть в крупном размере.

В период времени с 05.07.2019 года по 13.09.2019 года должностные лица Приамурского таможенного поста (центр электронного декларирования) Хабаровской таможни, расположенного по адресу: ***, не подозревая о преступном умысле ФИО1, осуществили проверку поданных деклараций на товары и представленных к ним документов, присвоив декларациям на товары регистрационные№№ ***, после чего приняли решение о выпуске товаров, являющихся стратегически важными ресурсами, на экспорт в Китайскую Народную Республику.

Тем самым, ФИО1, в период с 05.07.2019 года по 13.09.2019 года путем недостоверного декларирования с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении товара, совершил умышленное, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, а именно: лесоматериалов общим объемом 1646,6 м3, общей стоимостью 14 103 310,75 рублей, то есть в крупном размере.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 на основании поданных в электронном виде в Приамурский таможенный пост (центр электронного декларирования) Хабаровской таможни, расположенный по адресу: ***, по его указанию деклараций на товары, содержащей недостоверные сведения о происхождении товара, а именно о договоре аренды от 30.10.2015 года, в рамках которого указанный объем древесины не заготавливался, заключенным между Министерством лесного хозяйства и ООО «Апрельский свет», через пункт пропуска Гродеково Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенный по адресу: ***, осуществлена поставка лесоматериалов общим объемом 1646,6 м3 на территорию Китайской Народной Республики.

Кроме того, ФИО1, осуществляя фактическое руководство деятельностью общества с ограниченной ответственностью «АПРЕЛЬСКИЙ СВЕТ» в части экспорта лесоматериалов из РФ в КНР (далее - ООО «Апрельский свет»), расположенного по адресу: ***, основным видом деятельности которого являлась лесозаготовка, а в числе дополнительных видов деятельности значились производство пиломатериалов, профилированных по кромке, производство древесного полотна, деятельность агентов по оптовой продаже лесоматериалов, достоверно зная, что незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, в один из дней 2019 года, но не позднее 19.09.2019 года, решил приобрести у неустановленных лиц товары - пиломатериал обрезной из лиственницы (LARIX DAHURIKA), являющиеся стратегически важными ресурсами согласно п. 13 раздела 2 Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 года № 923, с целью их последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС для экспорта на территорию Китайской Народной Республики в рамках ранее заключенного между ООО «Апрельский свет» и Хэйхэской торгово-экономической компанией «Жэнынунь», внешнеэкономический контракт от 17.09.2019 года № HLHH-1792-2019-АООЗ, осознавая, что в соответствии п.п. 4 п. 1 ст. 106 Таможенного кодекса ЕАЭС в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе сведения о происхождении товара. Тем самым, у ФИО1 в один из дней 2019 года, но не позднее 19.09.2019 года, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере в целях получения финансовой прибыли, реализовать который последний намеревался с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении товара, то есть путем недостоверного декларирования.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в один из дней 2019 года, но не позднее 19.09.2019 года, находясь на территории пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, приобрел у неустановленных лиц лесоматериалы хвойных пород лиственница Даурская, которые преобразованы в пиломатериалы, являющиеся стратегически важными ресурсами, в общем объеме не менее 736,02 м3 для последующего их незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ФИО1, продолжая действовать в рамках реализации своего преступного умысла, в один из дней 2019 года, но не позднее 19.09.2019 года, находясь в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, достоверно осведомленный о том, что по договору аренды лесных участков № 267 от 30.10.2015 года, заключенному между ООО «Апрельский свет» и Министерством лесного хозяйства и пожарной безопасности Амурской области (далее - Министерство лесного хозяйства), указанный выше объем лесоматериалов ООО «Апрельский свет» не заготовлен, и в декларации о сделках с древесиной ***, размещенных в ЛесЕГАИС, содержатся недостоверные сведения о происхождении товаров и ссылку на неисполненный договор от 30.10.2015 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС предметов, обеспечивающих экономическую стабильность Российской Федерации и государств - членов Таможенного союза, и желая наступления таких последствий, обратился к Свидетель №1, фактически осуществлявшей функции по электронному декларированию ООО «Апрельский свет», с просьбой подготовить и подать в таможенные органы декларации на товары в рамках контракта от 17.09.2019 года № HLHH-1792-2019-А003, а именно: пиломатериал обрезной из лиственницы (LARIX DAHURIKA), предоставив необходимые для заполнения декларации сведения, в том числе о происхождении товара, содержащиеся в декларациях о сделках с древесиной ЛесЕГАИС ***.

В свою очередь Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя от имени ООО «Апрельский свет», находясь по адресу: 

<

...>/3, в период с 19.09.2019 года по 21.10.2019 года осуществила таможенное декларирование, то есть по указанию ФИО1 заявила таможенному органу - в Приамурский таможенный пост (центр электронного декларирования) Хабаровской таможни, расположенный по адресу: ***, сведения в электронной форме, необходимые для выпуска товаров - пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURIKA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединений в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, который в соответствии с Единой тарифной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее ЕТН ВЭД ЕАЭС) и Единым таможенным тарифом Евразийского экономического союза классифицируется по коду 4407199800, содержащие недостоверную информацию о происхождении товара, то есть декларацию о сделке с древесиной ЛесЕГАИС ***, отсылающая к договору аренды № 267 от 30.10.2015 года, заключенный между ООО «Апрельский свет» и Министерством лесного хозяйства, в рамках которого лес в заявленном объеме не заготавливался, тем самым подала в электронном виде декларации на товары, а именно:

- 19.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,34 м3, стоимостью 516 931,40 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 19.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,31 м3, стоимостью 512 799,70 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 24.09.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,37 м3, стоимостью 513 301,54 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 01.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,31 м3, стоимостью 518 376,25 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 01.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,33 м3, стоимостью 518 545,35 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 01.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,36 м3, стоимостью 518 799,00 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 03.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,38 м3, стоимостью 525 384,57 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 03.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,34 м3, стоимостью 525 042,18 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 08.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,33 м3, стоимостью 520 031,18 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 08.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,28 м3, стоимостью 519 607,21 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 08.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, не имеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,31 м3, стоимостью 519 861,59 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***;

- 21.10.2019 года декларацию на товары *** с указанием наименования товара: пиломатериал обрезной из лиственницы Даурская (LARIX DAHURICA): распилен вдоль, нестроган, необтесан, нелущен, нешлифован, неимеющий соединение в шип, с параллельными кромками, 1-3 сорт, код ЕТН ВЭД ЕАЭС: 4407199800, объемом 61,36 м3, стоимостью 513 289,29 рублей, то есть в крупном размере, в графе 44 которой приведена ссылка на декларацию о сделках с древесиной ***, а всего лесоматериалов, общим объемом 736,02 м3, общей стоимостью 6 221 969, 26 рублей, то есть в крупном размере.

В период времени с 19.09.2019 года по 21.10.2019 года должностные лица Приамурского таможенного поста (центр электронного декларирования) Хабаровской таможни, расположенного по адресу: ***, не подозревая о преступном умысле ФИО1, осуществили проверку поданных деклараций на товары и представленных к ним документов, присвоив декларациям на товары регистрационные№№*** после чего приняли решение о выпуске товаров, являющихся стратегически важными ресурсами, на экспорт в Китайскую Народную Республику.

Тем самым, ФИО1, в период с 19.09.2019 года по 21.10.2019 года путем недостоверного декларирования с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении товара, совершил умышленное, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, а именно: лесоматериалов общим объемом 736,02 м3, общей стоимостью 6 221 969,26 рублей, то есть в крупном размере.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, на основании поданных в электронном виде в Приамурский таможенный пост (центр электронного декларирования) Хабаровской таможни, расположенный по адресу: ***, по его указанию деклараций на товары, содержащей недостоверные сведения о происхождении товара, а именно о договоре аренды от 30.10.2015 года, в рамках которого указанный объем древесины не заготавливался, заключенным между Министерством лесного хозяйства и ООО «Апрельский свет», через пункт пропуска Гродеково Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенный по адресу: ***, осуществлена поставка лесоматериалов общим объемом 736,02 м3 на территорию Китайской Народной Республики.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1, обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Бельчиков П.Ф., заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В силу ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 11 марта 2024 года № 43-ФЗ) относятся к преступлениям средней тяжести.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены и обвинение предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым подсудимый ФИО1 согласился, суд квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере в период с 05.07.2019 года по 13.09.2019 года) – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере в период с 19.09.2019 года по 21.10.2019 года) – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ***

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает по каждому преступлению: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явки с повинной; активное способствование расследованию преступлений, путём дачи в ходе предварительного следствия полных, последовательных, признательных показаний; иные действия, направленные на заглаживание вреда, путем перечисления пожертвования в ГАУАО «Благовещенский детский дом»; положительную характеристику; наличие на иждивении совершеннолетнего сына, который является студентом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст. 226.1 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, его имущественное положение и положение его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить подсудимому за каждое из совершенных преступлений наказания в виде штрафа. 

Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями суд не усматривает.

Суд приходит к выводу о том, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты. Оснований для назначения более суровых видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ суд, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступления средней тяжести, в связи, с чем суду надлежит обсудить вопрос о применении одного из принципов сложения наказаний, предусмотренных указанной нормой уголовного закона. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний. Оснований для назначения ФИО1 наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает.

Учитывая срок содержания под стражей подсудимого ФИО1, время его нахождения под домашним арестом суд в силу ч. 5 ст. 72 УК РФ смягчает назначенное ему наказание. Оснований для полного освобождения подсудимого от отбывания наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом также не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, из материалов дела не установлено.

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1, наказания в виде штрафа, принимая во внимание данные о его личности, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Поскольку преступления совершены ФИО1, до вынесения приговора Благовещенского городского суда Амурской области от 01 сентября 2023 года, которым он осужден к лишению свободы с применением положений ст. 73 УК РФ со штрафом 200 тысяч рублей, данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-документы, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, бумажный конверт, в котором находятся 2 диска, представленные ПАО «Сбербанк» - надлежит хранить в материалах головного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере в период с 05.07.2019 года по 13.09.2019 года) - в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере в период с 19.09.2019 года по 21.10.2019 года) - в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, суд, учитывая срок содержания под стражей подсудимого ФИО1, время его нахождения под домашним арестом, смягчает назначенное ему наказание до 650 000 (шестисот пятидесяти тысяч) рублей. 

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

- Получатель Благовещенский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, юридический адрес: 

<

...>, УФК по Амурской области отделение Благовещенск, г. Благовещенск р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, ОКТМО 10701000, ИНН 

<

***>, КПП 280101001, БИК 041012001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811603125010000140 (уголовные штрафы), УИН 118872824042000007019.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Благовещенского городского суда Амурской области от 01 сентября 2023 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- документы, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, бумажный конверт, в котором находятся 2 диска, представленные ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах головного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Т.Н. Кураксина